і всіх нас при цій розбудові ласками з неба спом:аrай І 

Марів Оречиста, рятуй нас з неволі! 

Спасай від вогню українські хати! 

Спали буряви всі ва нашому полі! 

Воскресний День Волі нам з неба пішли І 

u • Tegoz wtorku Morochowski u bialych mnich6w liturgi~ odprawowal 
w kaplicy, gd.zie iest obraz Ruski przeczystey Matki Воіеу, gdzie Ormian і Rusi 
zbiegalo si~ wiele t. SEPТYCKYJ А., Monumenta Ucrainae Historica, vol. 11, pag. 110. 

• • W 1113 r. obraz przeniesiony do Halicza, а nastwnie okolo 1230 
do Lwowa. Tutaj ksi~ rusk:i Lew umieszcza obraz Matki Вoskiej Zwyci~k:iej 
w kaplicy zamkowej Sw. Jana. Dzi~k:i wstawiennictwu matki ksi~ia-Konstancji, 
kapli~ Sw. Jana, zamek oraz Cudowny Obraz otrzymuj'\ bracia zakonni Sw. 
Jacka, Domini.kanie ... W 1749 kr61 polski August ІІІ zwraca si~ z prosb~ do Pa
pieZa. о pozwolenie koronacji. W niedlugim czasie otrzymal pozwolenie і korony 

z Rzymu •· 

S4 БогоСJІовіи 

ДОДАТОК 

(По.міщує.шJ шість дожу.кентів - три Аrити .митр. Рутсьмго, 
один Адама RuciAя і два правоСАавного духовенства - то.му 
ті.Аь~tи., що Нє.АUІЄ іх в то.мі Аrитів .м,и.тр. РутсьІWго видані.Аt 
ОО. Васuіяна.м, в Ри..мі 1956 р., ні в « Monumenta Ucrainae 
Historica »-). Вони в« Записках Наукового Товариста імені Шев
ченка •, том: CXVI, рік 1913, ни. 4, ст. 21-39; при ста'М'і Івлнл 
КРІІПJІКЕВИЧА, Нові .матеріяАи, до історіі соборів 1629 р. 

1 

Мє.моріяА .митр. РутсьІWго д.u Апост. Нунчія - без дати 
(початок 1629 р.) про підготову собору в православними. 

Praeparatio ad synoduд1. 

Nunquam fuit oportunitas maior trahendi schisroaticos ad unio
nem cum sancta romana ecclesia, quam nunc sit occasione inructae 
synodi, si еа Ьеnе peragetur. 

Ut еа bene peragatur, implorandum est auxilium а Deo, procu
randa congrua praeparatio ех parte nostra, auxilium et consilium pe
tendum аЬ illis, qui illud d.are possunt, disponendi animi schismatico
rum, ut ео promptius ad synodum proficiscantur et eam nobiscum 
in charitate fratema absolvant. 

Quoad primum, rogat metropolita, ut 111-ma ас Rnd-ma D.V. 
scriЬere dignetur ad utrumque provincialem societatis Iesu huius regni, 
itemque ad superiores aliarwn religionum, ut orationibus suorum hoc 
negotium Dei diligenter commendent. Provincialis vero Poloniae ut 
patri rectori collegii leopoliensis peculiari ratione commendet, ut iu
vent hoc negotium, in quo iuvare poterunt et nos inrugebirnus. 

Quoad secundum, talis facta est а me ordinatio: sex controver
siae, quae nos separant аЬ invicem, distributae sunt inter patres no
stros ordinis S. Вasilii, qui studuerunt theologiae, ut parati sint sin
guli pro singulis ad disputandum, si schismatici d.isputare volent, et 
si nolent, ad explicandum illas et probandurn ех sacra scriptura, con
ciliis, sanctis patribus et rationibus, in quem finem adducentur cur
rus integri librorum schlavonicorum, graeci autem et latini Leopoli 
invenientur. Singulis vero harum controversiarum praesidebunt sin
guli episcopi nostri theologi, qui іа.JП sunt assignati. Procurare etiam 
volumus, ut veniant nobiles uniti, itemque missi е civitatibus, qui 
contraponantur ingenti multitutidi tam nobilium, quam civium schi
smaticorum, quos turmatim ео venturos speramus. 
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Quoad tertiwn, aderunt comissarii regii, palatinus chioviensis *, 
qui suscepit iarn hoc onus, deliЬeratur de aliis duobus, ut sint З; ade
runt etiaJn nonnulli nobilium latinorum, qui apti erunt ad persua
dendwn schismaticis nobilibus concordiam, ad quos omnes literae re
giae ех utraque cancellaria dabuntur. 

In quo porro consilio indigemus, istud est: Aliquot аЬ hinc annis 
а schismaticis insinuatum est, ut patriarcha novus constitueretur apud 
Ruthenos in hunc finem, ut simplices, qui nihil aliud norunt, quam 
se deЬere suЬesse patriarchae, qualitercunque ipse crederet, adtrahe
rentur ad sanctam unionem et mediante suo patriarcha ad oЬedien
tiam summi pontificis; quod medium ego convocatis ad me omnibus 
episcopis nostris, examinavi et sic decrevimus: licet metropolitae Rus
siae reipsa. haЬeant privilegia patriarchalia аЬ antiquo et nunc utan
tur illis, quod etiam confinnatum est а Clemente VIII et аЬ aliis sum
mis pontificibus, ita, ut nihil illi aliud desit ad complementum iuris
dictionis patriarchalis nisi solus titulus patriarchae, tamen quia apud 
universam plebem schismaticam nomen hoc adoratur et glorificatur, 
non denegandum id ipsis, si urgebunt; tantummodo de modo insti
tuendi dictum patriarcham difficultas remaneЬat, proposui ego hoc 
quibusdam piis et doctis theologis, qui dixerunt suarn sententiam, et 
quia petii, ut darent in scriptis, dederunt, hanc ego misi Romam, ubi 
examinata est, sed nihil determinate responswn, licet urserim respon
sionem, hoc tantum scriptum, idque non ех professo sed ех occasione: 
faciant schismatici professionem fidei et Suam Sanctitatem scire, quid 
factum sit in ipsorum honorern et commodum; et tunc ego ultra in
dicto negotio non processi, nulla enim necessitas urgebat, sed quia 
nunc idem passim teritur ore schismaticorum, ut scilicet patriarcha 
constituatur apud ipsos, sicut est constitutus in Moscovia, petitur 
ergo in hoc informatio аЬ Ill-ma ас Rnd-ma D-ne V-a, concedendum 
ne est hoc ipsis, si instabunt, supposito quod ille novus patriarcha de
beat facere professionem fidei et reddere oЬedientiam summo ponti
fici, sicut nunc reddit metropolita. Item desiderabunt ipsi, ut ad faci
lius trahendam pleЬem, praesertim autem kozakos, constituatur pa
triarcha unus ех ipsis, non ех nostris: et quia est inter illos Petrus Mo
hila, archimandrita chioviensis pieczerensis, non ita pridem creatus, 
qui nepos est hospodari Moldaviae et potens opum, unde multum in 
ео momenti situm esse videtur ad Ьеnе fundandam in universa. Rus
sia et simul Moldavia et Valachia unionem: is videtur esse Ьеnе dispo
situs ad arnplectendam fidem catholicam, ео quod sit anima Ьоnа, 
bis celebrat in heЬdomada, quod valde rarum est apud Ruthenos schi
smaticos, sobrius est, castus est, devote aЬsoluit sua, amans disci
plinam religiosam, unde in monasterio ех 80, quos invenit, remanent 
modo 18, sicut enim ipse insolentiam illorum ferre non potuit, ita ipsi 
regimen illius, hominem tantwn non haЬet, studuit etiarn humanio
ribus, loqui et scriЬere potest latine et intelligere sanctos patres, et 

• кв. Александер Заславський. 
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est сарах, dum ipsi aliquid explicatur. Si deprehendemus ista ornnia 
esse vera et si iste consentiet in unionem et faciet professionem :fidei 
catholicae, primwn privatim, aliquot ta.щen testibus praesentibus fide 
dignis, - nonne concedere hoc illi deЬemus, si in hac synodo urge
bunt ipsi? in hoc etiam informari cupio, ne opus sit tunc recuпere ad 
Ш-mад1 ас Rnd-ma.щ D-m V. 

Ad disponendos animos schismaticorum hoc necessariwn esse vi
detur, ut ante synodum et in synodo captemus benevolentiam ipso
rum, non offendendo ipsos, et etiam si nobis non usque ad hoc com
modum, ut fera.щus, videbitur sustinendo tantisper, quin imo etiam 
commodum proprium, si quod occuпeret et quod de iure nobis de
Ьeretur, relinquendo. 

Et quia nunc occurrit causa, quam haЬent in curia de contraven
tione щandatis regiis, quibus inhibebatur ipsis fabrica ecclesiae, rogo 
intercedere dignetur 111-ma ас Rnd-ma D. V-a apud Suam Maiesta
teщ et apud 111-roщn D-num Cance11ariwn, ut suspendatur ista actio 
propter has duas rationes: 1-mo, differendo nihil ammittetur, 2-do, 
cum maiori sollicitudine procurabunt et ipsi venire et alios trahere 
ad unionem, existiroantes per hanc solam viam se posse esse liberos 
а paenis in interdicto regio contentis. Quae omnia iudicio et censurae 
Ш-mае ас Rnd-mae D. V-ae conunitto. 

На останній стороні: Ш-mо ас Rnd-щo Dno Nuntio АрІісо pro 
synodo leopoliensi Rutenorum. 

Іншою рукою: Informatione sopra il sinodo dafarsi da uniti е sci
smatici. 

Нац. Муаей я" в., ст. 19-21. :Меморіял з нанцелярії :митр. Рутського -
тимсамим письмом ин лист митрополита з Вілополя ~.ХІ .1628 р. (ibid. с. 73). 

2 

ПоСАанпя .митр. Рутсьмго, XoJDІ 6 травня 1629 р. - сили

кув синод до Володимира. 

Соріа intimationis Synodi particularis vlodimiriensis. 

Iosephus etc. Reverendissimis archiepiscopis et episcopis, venera
bilibus archimandritis et ihumenis monasterionun, reverendis protopo
pis et sacerdotibus ас universo clero provinciae nostrae metropoliae 
chioviensis, haliciensis et totius Russiae, item illustribus, generosis et 
nobilibus status equestris, honorandis etiam dominis civibus civitatum 
S. Regiae М tis ас universo populo huius provinciae, :filiis humilitatis 
nostrae gratia et рах а Dno Deo et Salvatore nostro Iesu Christo. Nun
cii teпestres ех Magno Ducatu Lithuaniae itemque ех palatinatibus 
chioviensi, voliniensi et braclaviensi in his primis praeteritis comitiis 
regni supplicarunt S.R. M-ti, ut ad to11enda dissidia inter Rutenos 
ritus graeci concederetur ipsis synodus generalis pro utraque parte dis
sidentium et proposuerunt locum huius synodi Leopolim, tempus au
tem 28 octobris, quam synodum generalem ut antecederent synodi 
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particulares, pro nobis Vlodimiriae pro nona iulii, pro parte adversa 
Chioviae similiter nona iulii, ut tanto paratior utraque pars ad syno
dum generalem venire possit, - quod quidem R.S. Maiestas Ьenevole 
concessit et а me, ut concederem et vobis hanc utramque synodum 
intimarem, desideravit. Nos videntes hoc medium ad conciliandos utrin
que animos esse efficax, omnes tam status ecclesiastici, quam secula
ris ritus graeci, existentes per totam nostram eparchiam metropolita
nam, sub regimine autem temporali S.R. М:stis Dni nostri clementis
simi, invitamus ad dictam synodum vlodimiriensem nona iulii et ro
gamus, ut quiliЬet hunc laЬorem liЬenter suscipiat pro salute anirnae 
suae et proximorum. Ut autem huic synodo Deus optimus Ьenedicat 
et det felicem progressum et finem, rogamus omnes et singulos, ut 
ieiuniis, eleemosynis et omnibus aliis bonis operibus iuvent et promo
veant hoc sanctum negotium, ut unio аЬ omnibus Christi fidelibus 
pridem desiderata, in fide et charitate ad felicem effectum deduci pos
sit, quam innotescientiam nostram, ut ad notitiam omnium deveniat, 
publicare deЬebunt protopopi et officiales nostri. In quorum maiorem 
fidem manu nostra subscripsimus et sigillo officii nostri obsignari cu
raviщus. Datum in solita residentia episcopatus chelmensis sexta men
sis maii а. Dni 1629. 

Нац. Муаей ру,.. я. в., ст. 27-28. Нопія вислана до Апост. нувція з кан
целярії митр. Рутського в серпні 1629 р. 

3 

Лист правоСАавного духовенства до мроАЯ, І\JІів 2/15 JПІІПІЯ 

1629 р. - про Київський собор. 

Соріа literarum а schysmaticis spiritualibus ad Serenissimum. 
Serenissime Rex Dne Dne Dne noster clementissime. 
Fidelem ut subditi oЬedientiam, humilia obsequia et ima servi

tia S.S.R.M. Dno nostro clementissimo commendantes, supplicamus 
quotidianis praecibus nostris ad Deum Т.О.М. pro Sua S.R.M., lon
gaevos fortunatos praecautes annos una cum Serenissima Coniuge sa
craque prole S.R.M. Dni nostri elementissimi, valetudinem, dominium 
supra inimicos regni victoriamque o;mnem, denique а Deo Ьenedictio
nem in annos N estoreos, prout fideles decet suЬditos, indesinentes exo
ratores, infi.mos decet servos, corde sincero praecamur. 

Redditae nobis sunt literae credentiales а S.S.R.M. per nuncium 
suum Dnum Ada.щum Кisiel, congregatis pro synodo 9 iulii Kiioviae 
Civitate S.S.R.M. in ecclesia collegiata Deip. Virg. Mariae, quas cum 
debita reverentia prout fideles suЬditi, perpetui exoratores et infimi 
servitores S.R.M. acceptantes et pellegentes agnovimus S.R.M. nobis 
Ruthenis dissidentibus concordiam paterno precari affectu, pro quo 
solemnes gratias S.R.M. agimus; Deus Opt. М. gratiam hanc, quam 
S. Sua Maiestas nobis subditis indiquis exoratoribus et humillimis 
servis testifi.catur, in omnia saecula remunerare dignetur, confirmet 
thronum S.S.R.M., pro quo ut supplicavimus hactenus, ita supplicare 
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non desistemus. Porro quomodo congregatio nostra inchoata sit, qua
lemve sortita finem, S.S.R.M. ех nunciis nostris, quos exinde mitti
mus facile intelligere poterit, non penes nos scilicet manere culpam, 
quod synodus haec non sit continuata, quod cum maximo nobis fe
rendum contigit dolore, а multis enim annis pacem in Ecclesia S. et 
concordiam а Deo donari optamus et ad S.S.R.M. totamque R.P. аЬ 
annis aliquot supra triginta quibuslibet in comitiis ardenter et hu
militer supplicamus. Communes damus interim fidelia obsequia et hu
milia servitia nostra S.S.R.M. Dno nostro clementissimo. Kiioviae 2 
iulii secundum antiquum calendarium 1629. 

Нац. Муаей ЯІ'Ь. в., ст. 110. Перенлад перееланий Апост. нунцієві від митр. 
Рутсьиого. 

4 

Протестація правосдавпого духовепства, Ниів 12 липня 1629 р. 

Protestatio eorundem spiritualium. 
Nos praepositi, omnesque а superiori ad inferiorem secundum or

dinem ecclesiasticum totusque clerus, personae spirituales pro die 
9 iulii anno praesenti 1629 per universalia S.R.M. Kiioviam ех va
riis partibus regni ad celebrandam synodum in Ecclesia Collegiata 
congregati, protestamur die hodierna: 12 iulii, аЬ inchoatione Syno
di die 4, unanimiter: Quod nimirum nos obed.ientes mandato S.R.M. 
cupientesque in nostra religione concordiam, pro qua continuae ad 
S.R.M. supplicamus, nobilitasque exorbitatur, hac intentione hunc in 
locum, ut synodum celebraremus, venimus, prout literis а S.R.M. per 
generosum D. Adamum de Brusilow Kisiel reverenter acceptis pro
positioneque exaudita in nomine Dni synodare voluimus. Verum quia 
incolae palatinatus huius Kiioviensis et aliunde hunc partinentes, non 
adfuerunt, quos per integros 4 dies expectavimus, imo protestationem 
nobis а nonnullis ех palatinatu Kioviensi Owruci facta.m, contra sy
nodum et nos celebraturos eam, quin imo contra personas, quae hanc 
synodum universalibus S.R.M. intimatam impetrarunt, autentice attu
lerunt, praecludentes nobis viam celebrandi synodum, dicendo id esse 
contra iura et libertatem, quod et plebs uniformi voce acclamabat, 
- nos igitur destituti personis ad synodandшn et eligendum in nun
cios pro generali, quoniam status nobilium de iure et libertate sua 
magis ad synodum pertinet, nos autem quoad ecclesiastica solum, prae
clusam habentes protestatione facta viam, acclamante plebe contra, 
а celebratione synodi et consultationibus nostris supersedemus, - ite
rum protestando, nil defuisse ех parte congregationis nostrae, verum 
quia absentibus nobilibus et tali fabricata protestatione synodarc non 
possumus, mittimus statim nuntios nostros ad S.R.M., hanc autem 
paratam promptitudinem nostram testificamur et protestamus. Cui 
protestationi nomine omnium D. Marszalcus noster manum suam sub
scripsit. 

Нац. МуJей ЯІ'Ь в., ст. 110-111. Переилад перееланий Апост. нунцієві від 
митр. Рутсьиого. 
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5 

Лист Ада..ка Кисіля до .митр. Рутсь~ого, Горевицї 14 липня 
1629 р. - про Ниївський собор. 

Соріа literarnm Dni Nuncii S.R.M. ad 111m Mitropolitam Russiae. 
Non mediocriter tum gavisus sum, cum devenit mandatwn S.R.M. 

Dni nostri clementissimi ad notitiam meam, considerans, in quam 
gravi negotio :fi.dele obsequium meum praestare S.R.M. debuerim, sed 
non minus illud me consolatum est, quod me Sua Пlma Dna-o elege
rit, imo consecraverit in hoc obsequium Ecclesiae Dei quod spectare 
debebat ad gloriam divinam et contentationem expectationis omnium 
Illmarum SS. Dno-um. Quae mea hoc in negotio synceritas, diligen
tia, alacritas, :fi.desque fuerint, quosque tentaverim rnodos, ita ut nul
lus restaret, Deus mihi est testis. At prout omnium vota alio declina
verint et quomodo synodus Kiioviensis non steterit, lugubratam facio 
relationem meam Suae Illmae D., quam separatim una cum literis 
ех illo conventu ad Serenissimum mitto, ipse lassatus, ut citius, quid 
actum sit, deveniat. Nec ad suam R.M. nec ad Пlum Cancellarium 
quisquam scribo, praesertim cum non habeam, circa quae se digne 
serenissimi occupent oculi, cum spe frustrati intentum fi.nem non si
mus sortiti. Illud tantum unicum restat, quod ad me suppliciter pe
titur, ut per Suam Illam Dno-em solicitudinem hanc meam in prae
senti negotio, in futuris vero fi.dem et alacritatem Suae R.M. commen
data obtineam. Prout et post hac notum erit Suae Illmae Dorninationi 
nec sine invidia nec sine expensis aream me illam conscendisse; loco 
enim nobilium salutari debebam kosakos, quod caute fi.eri debuit, 
nilque in causa est, quod Synodus haec non sit celebrata, prout Deus 
in caelo est, nisi quod celebranda Kijoviae demandata sit. Sub iura
mento enim de spiritualibus hoc dico et refero Suae Illmae Dno-i, se
niores omnes, universum denique clerum, paucis exceptis, avidissime 
eam celebrare voluisse. Sed cum ех una parte nobiles ( qui in hoc pa
latinatu, bona расе eorum djxerim, feracissimi sunt), cum protestatio
nibus, ех altera kosakos cum frameis viderent quisque sibj consulere 
debujt. Quod totum ех relatione missa in scriptis Sua Illma Dna-o 
facile intelliget. Ego autem ad alteriora feliciora obsequia ecclesiae 
D. et Suae Illmae D. in eadem permanens alacritate, me cum servitiis 
meis gratiae Suae Illmae D. commendo quam plurimum. Datt. de Ho
rewice 14 iulii 1629. 

Suae Illmae Dno-is servus ad viam paratus. 

Adamus Kisiel. 
Нац. Муаей як, в., ст. 100. Переилад ианцелярії митр. Рутсьиого, пере

еланий А пост. нунцієві. 

6 

Лист .митр. Рутсь~ого до Апост. Нунція, з під Луцьна 10 
листопада 1629 р. - про відклинапня Львівського собору. 
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Inhibitionem 111-;mae ас Rev-;mae D.V. de non ce1ebranda com
muni synodo cum schismaticis acceptavimus cum debita observantia 
et executioni mandayimus; tres autem erant episcopi, polocensis, smo-
1enscensis et ha1iciensis, quibus eam comunicavi, pub1icare vero omni
bus non sum ausus, quia id 1iterae 111-;mae ас Rev-mae D. prohibebant, 
in quibus id continetur, ut duobus ve1 tribus episcopis, quibus mihi 
visum fuerit, comunicarem, quoniam autem hi primi v'enerunt ad me, 
his significavi. Satisfactum ergo fuit ad amussim omnibus punctis dic
tae intimationis, quam manu mea subscriptam1 remitto 111-;mae ас 
Rev-;mae D.V., prout ipsa vo1uit, ut extaret sci1icet2 in futurum haec 
nota, synodum cum schismaticis communem а S. Sede aposto1ica pro
hibitam ce1ebratam non fuisse. 

Erat in ultimis 111-mae ас Rev-mae D.V. literis, ne Leopo1im etiam 
adiremus ad totaliter extinquendam memoriam dictae synodi con1-
munis, hoc etiam libentcr fecissemus, licet in contrarium evidentes ra
tiones necessitatis, ut iremur, habui.mus. Sed quia non pervenerunt 
istae literae ad me nisi 4 8bris, in quo habeo teste.m fide1em 111-rem 
D-m Ioannem Danilovitiu.m thesaurarium curiae, а quo illas ассері, 
ad effectum deduci non potuerunt, tantum nam hos tres episcopos 
prohibere potuissem, qui venerunt ad me, cu.m quibus etiam de1ibe
rationem institui ferme triduo, a1ios nequaquam, multo minus archi
mandritas, igumenos, protopopos et alios, qui per diyersas vias ten
debant Leopolim; yenissent ergo isti Leopolim, quo nisi ego etiam 
venissem, magna oriretur turbatio inter illos, et non tantum inter hos, 
sed etiam inter saecu1ares nostros, quibus ego causam absentiae meae 
explicare non poteram, hoc nam mihi iniunctum 1iteris 111-mae ас R
mae D.V. fuit, ut duobus tantum ve1 tribus episcopis aperire, sed et 
isti ut haec secretum apud se haberent, a1iis non panderent, praeterea 
schismaticis id erat praenecessarium ad ca1umniandum nos pub1ice in 
comitiis regni, et privatim in conventibus nobi1itatis particu1aribus, 
per ipsos non stetisse, sed per nos, ne fieret synodus, illi nam compa
rerent cum plenipotentia а suis antesignanis et nobis absentibus fa
cere ipsis contra nos liceret, quidquid 1iberet, cum magno damno S. 
Unionis, quod totum аЬ universo regno et а Ser-mo Rege nobis im
putaretur, quod non venimus. In istis ergo positi angustiis rem com
mendavimus Dno Deo et conc1usimus, ut iremus Leopo1im, et іЬі non 
tantum non ce1ebraremus ullam synodum communem cum schisma
ticis, quod prohibebat nobis dicta inhibitio, sed nec nostram particu
larem, quin imo prima die synodi interimeremus synodum, quod etiam 
factum est tali modo: 

Veni die sabbativ·o Leopo1im et visitato primum 111-mo D. Ar
chiepiscopo Leopo1iensi statim postea adii Ducem A1exandrum аЬ 
Ostrog Zas1aviensem, pa1atinum chiovensem, qui assignatus erat, ut 
legationis munus а Ser-mo Rege ad synodum obiret. Cwn hoc consti-

1 Цей ант не заховавсн в цім збірнину; про висилну його згадна ще в 
листі митр. Рутсьного з 3.111.1630 р. (Рун. Нац. Муз. ч. 10.759, с. 13?). 

2 Перечерннено. 
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tui, ut quandoque pars adversa non venit, пulla so1emnitas synoda-
1is ce1ebraretur, sed ve1 in ecc1esia cathedra1i Leopoliensi, - in qua 
ego sacrum poпtifica1e cum assistentia omпium episcoporum nostro
rum invitante ad hoc 111-mo D. Archiepiscopo1 postridie, quod erat 
28 octobris ce1ebraturus eram, - finito sacro dictus 111-mus Dux di
ceret ad nos se esse missum ad partem utramque Rutenorum, qua
rum altera quam non comparet, se legationis muпere fuпgi non posse, 
ve1 ut conveniremus in castrum statim finito prandio, et ita factum 
est, іЬі nequidem coпsedimus non tantum synodaliter sed nec poli
tice, hoc est, nulla sedi1ia pro nobis et episcopis erant parata taпtum 
autem id studio factum est, ne appareret ulla forma exterior non tan
tum syпodi, sed nec simplicis conventus; іЬі brevissime nos expedivi
mus et discessimus, schismaticis tuпc in sua confraternitate coпsul
tantibus, quod postridie faciendum ipsis esset, sed quam praeter spem 
ipsorum coпveпtus dissolutus est, nihil tentarunt apud nos, nisi post 
triduum, cum supervenit confraternitas vi1пeпsis schismatica et non
nulli ех Volhinia поЬі1еs eiusdem farinae, miserunt arcitum pseudo
episcopum 1eopo1ieпsem schismaticum, qui v·eпerat quidem Leopolim, 
ut in synodo compararet, sed quando audivit eam esse disso1utam, 
discessit, hunc ipsi rev~ocare conati sunt, sed frustra; chiovieпses etiam 
nonnullos nobi1es nomiпe suo miserunt, sed пес hi apud nos compa
ruerunt. Nos autem siпgu1is diebus hi et illi religiosi invitabaпt ad 
ce1ebranda sacra іп ecc1esiis illorum, quod 1ibeпter поs faciebamus, 
habuimus nam пobiscum quiv;s praeciosora in apparatibus ecc1esia
sticis et selectiora іп c1ero et in caпtu musico et ita vidit Leopolis unio
nem de schismate nobi1iter triumphantem. Quarta die accesserunt me 
in hospitio тео noпnulli поЬі1еs et confraternitas vi1nensis schisma
tica, declarando, quod missi sunt ad syпodum, congregavi in hospi
tium meum omnes nostros episcopos, qui eraпt numero octo, ego no
nus, archimandritas praeterea, а1іо statu ecclesiastico re1icto, sed et 
hi coпgregati erant in alio2 consu1to, propterea, ut viderent schisma
tici non esse ta1em paucitatem ecc1esiastkorum apud uпitos, qua1em 
ipsi ansumabant, his ita coпgregatis signav·i, ut venireпt schismatici 
et venerunt, proposueruпt se habere 1iteras ad nos; respondimus, si 
habent ad aliquem ех поЬіs, ut darent, si ad synodum, ad nos non 
pertinere, quia haec hodie apud поs non ce1ebratur, nec ce1ebrabitur 
amplius. Iпstabant id esse factum а nobis malo dolo, quod ad triduum 
non sustinuerimus, expectando illos, qui е tam loпgiquis regionibus 
veniebant; respoпdimus, пес nos е propiпquo veпisse, sed etiam ali
quos prout Smolenscenses, qui 200-m milliariorum spatium conventi 
sunt, praeterea ipsos іп suo conventu chiovieпsi protestatos fuisse, 
quod ad synodum 1eopoliensem venire non vellent. Dixeruпt superesse 
synodum, quia adsunt omnes episcopi Russiae; respondimus hoc non 
sufficere ad stabiliendam legitimam synodum et probatum. Rogarunt 

1 Андрій П рухнїцний ( 1614-1633 р.). 

2 alteri? - нечитне. 
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igitur, ut amicabiliter hoc et non synodaliter possent agere nobiscum. 
Super hac re deliberavimus, tandem de communi consilio respondi
mus, quod amicabiliter audire illos volшnus. Petierunt in aliam dif
feri diem, iam nam erat vespera, delatum est. Convenerunt alia die, 
petierunt iterum, ut literas ad nos scriptas acciperemus. Iterum respon
dimus sub eadem conditione, prout supra. Voluerunt, ut chartam аЬ 
ipsis, qua ipsis miserunt scriptam et subscriptam, in qua contineban
tur puncta instructionis, acciperemus; non accepimus, sed ut ipsi ore
tenus explicarent, concessimus, in qua altercatione, qua nonnihil tem
poris insumptum fuit, et ipsos iam tendebant mora, recitarunt ех charta, 
in qua praeter alia, quae nullius erant valoris, continebantur ista duo: 
1-m Ut intelligerent inclinationes et affectus nostros, interim tamen 
nihil nobiscum tentigerent, sed ad suos referrent. 2-о Ipsis videri esse 
medium efficax ad faciendam unionem ad invicem, ut patriarcha con
stantinopolitanus in persona sua veniat et consiliaret dissidentes. Re
spondimus quoad primum nos mirari, quod errent in primis principiis, 
quod putent synodos innisi autoritati humanae et non divinae, ut 
seculares et pauci ecclesiastici quales sunt illi, miserunt ipsos, disqui
rant de rebus synodi examinent et tandem probent vel reprobent, quae 
probanda vel reprobanda ipsis viderentur, licet autem hic non sit sy
nodus, esse tamen episcopos, quorum dicta et facta nequaquam su
biacet censurae talium hominum. Quoad 2-m fusissime et prout nobis 
visum fuerat sufficienter sed et efficaciter dictum fuit, ut nihil respon
dere potuerunt. Patriarcham praedictum huc venire non posse І. prop
ter Turcam, quj hoc non promittet tanquam rem nociosam, ut ipse 
arbitratur, statui suo, item 2. propter regnum hoc, quod propter si
milem causam non promittet et tanto magis, quod in experientia pro
batum fuerit adventum patriarcharum orientaliwn in hoc regnum nun
quam pacem, semper autem turbas nobis reliquisse, quod probavimus 
exemplo duorum Ieremiae et Theophanis, qui nostro tempore fue
runt; tandem З propter ipsum negotium patriarcham scilicet esse hae
reticum calvinistam, quomodo ipse conciliabit nos; nostra nam con
ciliatio in hoc consistit, ut uniantur cum ecclesia romana, а qua haerc
tici in infinitum dissent. 4. Notum esse calvinistis huius regni ipsum 
esse calvinistam, si veniet ipse, confluerent ad ipsum et promovebunt 
suam haeresim. Item nequam ille facile induret tamen1 ех ео, quia 
patriarcha, si non omnes Rutenos, saltem maximam partem, qui sim
plices sunt, ad amplectendas haeraeses tanquam dogmata fidei et ita 
faciet omnes calvinistas. Ipsum fenne 100 iuvenes misisse pro studiis 
in Angliam et Gennaniam et de hoc triumphare Dnum Palatinum bel
zensem haereticum. Postremo, quod obest unioni, prout hoc est, nos 
nunquam concessuros imo hoc illos debere scire, quod omnibus mo
dis et viis impediemus tale medium. Nos autem haec media ad facien
dam unionem ipsis proponere, ut acceptarent concilium florentinum 
tanquam oecumenicum, quod fecit perfectam unionem, in quo fuit 

1 ? - нечитне. 
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Isidorus Metropolita Russiae et acceptatwn fuit аЬ omnibus in Rus
sia. Vel si explicationem vel probationem eius, quae contineпtur in 
decreto unionis dicti concilii requirunt, nos facturos lюс libenter in 
omni loco et tempore et cuivis illorum, si autem volent, etiam nunc. 
His finitis solemniteг nobis gratias egerunt, quod tam suaviter ege
rimus cum illis, et non taliter prout de nobis sparsum erat, quod sci
licet cogere illos violentis nescio quibus mediis vellemus, et sic con
tenti discesserunt а nobis, multa nobis promittentes de vera et so
lida unione Rutenorum, qui in Lituania et in Volhinia sunt, excep
tis chioviensibus, de quibus nihil audebant promittere, hoc tantum 
adiiciebant, ne violentia aliqua ех parte nostra huic tractationi ad
mitteretur, quod liЬenter promisimus; rogarunt, ut manerem per hunc 
annum in Volhinia, promisi me mansurum per hyemem et Ill-mus 
Dux Zaslaviensis palatinus chioviensis promisit mihi provisionem. Ve
nerunt postea nonnulli ipsorum de nocte ad nos, quod forte ter ac
cidit, agebant nobiscum cum gustu, ego et omni genere humanitatis 
conabar devincere ipsos, in meum nam hospitium veniebant; signifi
carunt nobis, quod resciverint iam а Rutenis Leopoliensibus, qui fre
quenter solent esse Constantinopoli, patriarcham esse calvinistam, vo
lunt scriЬere literas ad ipsum nomine omniпm Rutenorum, qui sunt 
in regno Poloniae, similes illis, quos scripsit R-mus Meletiust ante 
triennium, quarum exemplar transmissum et Romam et impressum 
аЬ eodem Meletio in libello dicto Apologia, eundem rogarunt, ut si
miles literas scribat, et det uni ех illis, qui est de genere ducum et vo
catur Pusina, erat autem is, qui loquebatur nobiscum; promisimus 
et exemplar t1ansmittemus ad urbem. In hoc gaudium singulare ha
buimus, quod unio gloriosa apparuerit in oculis schismaticorum, sed 
et catholicorum, qui nunquam arbitrabantur esse tot et tales apud 
unitos. Erant episcopi 8, ego nonus. Ill-mus Archiepiscopus2 optimus 
praesul cum lachrymis dicebat, se iam excessisse annum 70 et nun
quam scivisse talia inveniri apud unitos, sed nec crediturum se, si di
cerentur sibi et ipse oculis suis non vidisset, prout modo videt: nunc, 
inquit, certam spem habeo, quod stabit unio et aliis id persuadebo; 
omni offi.cio humanitatis et observantiae prosecutus est nos. Ipse prior 
dixit mihi, ut in illa civitate omnibus insignibus archiepiscopalibus 
uterer, tanquam pastor illarum ovium ritus graeci, licet pro nunc schi
smatici essent, et ita crux mil1i proferebatur; coegit me semper te
nere dextram ipsius, dum ibamus ad ecclesiam et redibamus, me ius
sit benedicere cmnes; duae cructs archiepiscopales comparverunt Leo
poli, quod nunquam forte antea fuit, ut simul esset utraque crux. Ob
tulit cathedram suam ad celebrandum sacrum pontificale et ita cele
bravi cum omnibus episcopis assistentibus et celebrantibus. Ех eccle
sia deduxit nos in domum suam et prandio bene instructo excepit nos. 
Visitavit bis, semel in ingressu, secundo in discessu, dixit me maio-